
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 890 del 22/06/2023 esecutiva il 22/06/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

890 22/06/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 121 21/06/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNO SCOLASTICO 2023/2024. 

AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA IN EAPPALTI FVG A FAVORE 
DELLA DITTA EURO TOURS SRL (TV). CIG 9872033359 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 20/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 20/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2023-
2025 e correlati allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2023 è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 
2023 - 2025 parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21/03/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

PREMESSO altresì che l’Amministrazione Comunale di Tavagnacco, in ottemperanza alla normativa del diritto allo studio 
(DPR 616/1977, L.R. 13/2018 e Regolamento comunale per il trasporto scolastico Approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 54 del 25.07.2001 e modificato con deliberazione consiliare n. 20 del 16.04.2020), eroga da anni il 
servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole del territorio comunale, mediante appalto a ditta specializzata, 
non essendo in grado di garantire tale servizio mediante il personale dipendente; 

EVIDENZIATO che il servizio di trasporto scolastico rappresenta un irrinunciabile sostegno al diritto allo studio e che si 
intende continuare a fornire tale servizio su base territoriale; 

RICORDATO che: 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 24.04.2019 l’Amministrazione ha aderito al “Protocollo d’intesa 

per il servizio di trasporto scolastico” con la CUC Regionale, finalizzato all’espletamento di procedure di gara per 
l’affidamento del trasporto scolastico a favore delle Pubbliche Amministrazioni; 

- con ns. prot. 9.420 del 13.04.2022 l’Amministrazione ha espresso la volontà di conferire alla CUC l’incarico di 
eseguire la procedura di gara in oggetto a far data dall’anno scolastico 2022/2023 con obbligo di adesione alla 
Convenzione;  

- l’Amministrazione ha sottoscritto un protocollo d’intesa per la stipula di una convenzione per l’affidamento dei 
servizi di trasporto scolastico, 3^ edizione (codice iniziativa: 22PGR130), la cui indizione è stata confermata 
nell’annualità 2023 (deliberazione di Giunta Regionale n. 65 del 21.01.2022) e la cui convenzione verrà resa 
disponibile nel corso dell’anno 2024; 

EVIDENZIATO che, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara programmata dalla CUC regionale, si rende 
necessario, stante l’intrinseca rilevanza pubblica del servizio e la connessione con l’esercizio delle funzioni fondamentali 
dell’Ente e in considerazione dell’avvio delle attività didattiche nel prossimo anno scolastico, assicurare il servizio per 
l’anno scolastico 2023/2024;  

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere ad affidare il servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 
2023/2024, stante che il Comune intende mantenere l’esternalizzazione del servizio in quanto non ha né personale in 
possesso dei necessari titoli abilitativi di guida né i mezzi necessari all’esecuzione del servizio; 

RICHIAMATI: 
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 come modificato e ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.lg. n. 

76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e prorogato dal D.lg. 
n. 77/2021 convertito in l. n. 108/2021, che prevede la possibilità, per gli affidamenti di importo inferiore a 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 890 del 22/06/2023 esecutiva il 22/06/2023 

€ 139.000,00, di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

- l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, nel testo modificato dall'art. 7, comma 2, del D.L. 52/2012 che prevede 
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 
207/2010, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiori a 5.000,00 Euro e fino alla soglia comunitaria; 

CONSIDERATO che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al 
citato art. 36, postulano sempre il rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del D. Lgs 50/2016, ovvero dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità oltre ad assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

VERIFICATO che, alla data della presente determinazione, la tipologia di servizio richiesta non rientra tra le categorie 
merceologiche di convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A. e non risulta possibile, come sopra meglio precisato, acquisire 
il servizio mediante la centrale di committenza regionale; 

RILEVATO che  
- nel portale eAppalti FVG è presente, tra i fornitori abilitati, la ditta Euro Tours srl P.IVA n. 01831840267, con sede 

legale in Via Raffaello Sanzio 9 31021 Mogliano Veneto (TV); 
- che tale ditta, individuata a seguito di indagine di mercato, è in possesso di documentata esperienza nello svolgimento 

del servizio in parola; 
- che, in ottemperanza al principio di rotazione degli affidamenti, tale ditta non risulta affidataria di precedenti 

affidamenti di servizi da parte di questo Ente; 

ACQUISITA, utilizzando lo strumento della RDI disponibile nell’ambito del portale regionale eAppalti FVG, l’offerta 
economica presentata dalla ditta Euro Tours srl in data 12.06.2023; 

RITENUTA l’offerta congrua in relazione alla tipologia delle richieste, come descritte nella lettera d’invito e nel 
Capitolato tecnico/condizioni particolari di contratto allegati alla RDI codice rfi_4724; 

DATO ATTO che  
- è stata acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’art. 3 della l. n. 136/2010 

e ss.mm.ii.;  
- sono state acquisite le dichiarazioni di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante D.G.U.E. (Documento 

di gara unico europeo) e Dichiarazione integrativa al D.G.U.E.; 
- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta suddetta attraverso l’acquisizione on line del DURC n. 

protocollo INPS_36358330, valido fino al 07.10.2023; 
- è stata verificata l'assenza di annotazioni riservate presso il Casellario informatico ANAC; 
- è stato richiesto all’ANAC il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato 

anche Codice Identificativo Gare (CIG), corrispondente al codice alfanumerico 9872033359; 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio in parola ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50 dd. 
18.04.2016 (Nuovo Codice degli Appalti) modificato e ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto 
Semplificazioni) convertito con modificazioni dalla l. n. 120/2020 e prorogato dal d.l. n. 77/2021 convertito in l. n. 108/2021 
mediante affidamento diretto poiché la spesa non supera, al netto di IVA, l’importo di € 139.000,00, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, efficienza, proporzionalità e tempestività dell’azione amministrativa, nonché il principio 
di rotazione sancito dal Codice degli appalti, alla ditta Euro Tours srl - P.IVA n. 01831840267, con sede legale in Via 
Raffaello Sanzio 9 31021 Mogliano Veneto (TV), formalizzando l’acquisto del servizio mediante lo strumento della RdI 
predisposta nell’ambito del portale regionale eAppalti FVG.; 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale in capo 
all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, co. 7, del d.lgs. 50/2016 nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura; 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione del servizio sopra richiamato assume il ruolo di Responsabile Unico 
di Procedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione organizzativa e che lo stesso non si trova in condizione di 
conflitto di interesse con la ditta affidataria ai sensi dell'art. 6 bis della l. n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dalla 
L. n. 190/2012; 

VISTI: 
- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della l. n. 142 del 
05.05.2009”; 

- il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- Il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.01.2021;  



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 890 del 22/06/2023 esecutiva il 22/06/2023 

- l’atto sindacale prot. n. 9.581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area 
Istruzione, Cultura, Demografico fino al 04.04.2024 e ravvisata quindi la propria competenza all’adozione del 
presente atto; 

 
D E T E R M I N A  

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate:  

1) di affidare mediante RDI codice rfi_4724 avviata sul portale eAppalti FVG in data 08.06.2023 il servizio di 
trasporto scolastico per gli alunni che frequentano le scuole dell’infanzia, primarie e secondaria di 1° grado statali 
site nel territorio del Comune di Tavagnacco per il periodo settembre 2023-giugno 2024, alla ditta Euro Tours srl 
- P.IVA n. 01831840267, con sede legale in Via Raffaello Sanzio 9 31021 Mogliano Veneto (TV); 

2) di impegnare a favore della ditta di cui al punto precedente la spesa complessiva di euro 150.149,00 Iva inclusa 
(comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 450,00+iva 22%), contabilizzando i 
seguenti movimenti pluriennali di spesa: 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Id mov. 

2023 9872033359 S/1463/15 4-6 SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
(IVA-SDI) 

1 3 2 15 2 EURO TOURS S.R.L.   
cod.fisc. 01831840267/ 
p.i. IT  01831840267 

1 

 
Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 S/1463/15 1 3 2 15 2 2023 55.115,79 30/09/2023 31/12/2023 SETTEMBRE-
DICEMBRE 

1 

2023 S/1463/15 1 3 2 15 2 2024 95.033,21 01/01/2024 31/12/2024 gennaio-giugno 1 

3) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che: 
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è di garantire il servizio di trasporto scolastico per gli 

alunni che frequentano le scuole dell’infanzia, primarie e secondaria di 1° grado statali site nel territorio 
del Comune di Tavagnacco per l’anno scolastico 2023/2024; 

b) l'oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per il periodo 13/09/2023 - 
30/06/2024; 

c) le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di Invito e nel Capitolato speciale d’appalto;  
d) il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata in formato elettronico; 
e) la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto prevista dall’art. 36, comma 2, 

lettera a) del d.lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

4) di dare atto che gli impegni di spesa sopra assunti sono comunque indicativi e, in considerazione delle effettive 
esigenze registrate nel corso dell’appalto, si potrà rendere necessario provvedere alla riduzione o integrazione 
degli impegni di spesa sopraccitati; 

5) di dare atto altresì che la liquidazione della spesa sarà effettuata su presentazione di regolare fattura e previa 
verifica delle conformità dell’esecuzione del servizio rispetto all’offerta e acquisizione di DURC regolare; 

6) di dare atto infine che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi 
dell’art. 3 della l. n. 136/2010 e ss.mm.ii., previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 

7) di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 
1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nelle apposite 
sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco. 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 890 del 22/06/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

890 22/06/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 121 22/06/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNO SCOLASTICO 2023/2024. 
AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA IN EAPPALTI FVG A FAVORE DELLA DITTA 
EURO TOURS SRL (TV). CIG 9872033359  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 22/06/2023 IL SOSTITUTO RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Anna Andrian) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 9872033359 S/1463/1
5 

4-6 SERVIZI 
AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (IVA-
SDI) 

1 3 2 1
5 

2 EURO TOURS 
S.R.L.   cod.fisc. 
01831840267/ p.i. 
IT  01831840267 

/      130 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 S/1463/1
5 

1 3 2 1
5 

2 2023 55.115,79 30/09/2023 31/12/2023 SETTEMBRE-DICEMBRE 1021 130 

2023 S/1463/1
5 

1 3 2 1
5 

2 2024 95.033,21 01/01/2024 31/12/2024 gennaio-giugno     

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/892 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 890 del 22/06/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

890 22/06/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 121 22/06/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNO SCOLASTICO 2023/2024. 
AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA IN EAPPALTI FVG A FAVORE DELLA DITTA 
EURO TOURS SRL (TV). CIG 9872033359  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente determina 
viene affissa all’Albo Pretorio on line il 23/06/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
fino al 08/07/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 23/06/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNO SCOLASTICO 2023/2024. AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA IN EAPPALTI FVG A FAVORE DELLA DITTA EURO TOURS SRL (TV). CIG 9872033359
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNO SCOLASTICO 2023/2024. AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA IN EAPPALTI FVG A FAVORE DELLA DITTA EURO TOURS SRL (TV). CIG 9872033359
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/892

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNO SCOLASTICO 2023/2024. AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA IN EAPPALTI FVG A FAVORE DELLA DITTA EURO TOURS SRL (TV). CIG 9872033359

